pporcionabilis est. sed om'is qu'ntitas cu' qu'ntitate. cui compabilis est vl' equalis est vl' i'neq'ualis est. Et q' quida' dicunt q' n' e' equale vel i'nequale prope nisi numeratu' z q' equale p'ri' est in n'nero falsum est om'ino. quia dicit Eu clides q' equalia sunt que sibi ynuic' sup'posita no' se excedunt nec exceduntur. z hoc conuenit e'q' liter co'tinuo z discreto. **Ad** sextum d'dm. q' fm' virtute' actiua' z passiu'a. Et s'il' fm' habit'u' non dicimur equalis vl' i'nequales proprie. s'z t'n metaphoric'e. **U'** dicit Albertus magnus q' qu'ntitas dicit' e'q'uoce de qu'ntitate dimensio nis z virtutis. eo q' qu'ntitas virtutis dicitur fm' silitudine' ad qu'ntitate' dimensionis. qz vtraqz qu'ntitas mensuratur per partes siue per partiu' dimensione'. s'z diuersimode. Quia q'ntitas dimensionis mensurat' per dimensionem partiu' quas habet in se'ipa. sicut dicitur. h' ipa' cu' est bicubitu'. vl' tricubitu'. id est duoz cubi toz vel triu'. **S**z qu'ntitas p'ntu' mensurat' p' par tes quas habet extra in virtutis obiecto. sicut si querat' quantus est hercules in virtute vl' in qu'ntitate virtutis. dicimus q' est tante virtu tis q' potest in tot z tanta sicut achilles. q' haz equal'e cu' hercule virtute. Et hoc mo' d'r p'p'ri' s' p'mo celi. q' virtus actiua' terminat' ad maximu'. hoc est ad maxim'a sui obiecti in q'd p't operari quantitate'. Et s'il' mo' dicitur de virtute mora li q' tante virtutis est socrates. q' excludit om'is motus inhonestos. z dicitur q' Latho fm' eun dem modu' est equalis in virtute cuz socrate. h' aut' quia per silitudine' d'c'm est non est pro prie equale. sed s'il'e. z attenditur illa silitudo virtutis. in virtutis intensio'e. perfectione. z ra dicaco'e. vel puritate in subiecto vel in aliq' ta liu'. **E**t opposito modo dicendu' est de equalita te que repitur in qualitate. sicut aliqui dicuntur equalis in scientia z virtute. **S**ed forte di ceres. qu'ntitas virtutis est simpliciter quali tas. ergo nihil est dicere aliqua' esse quantitate' virtutis. **S**ed ad hoc respondet Albertus in primo scripto q' adhuc qu'ntitas virtutis et qualitas dupliciter d'nt. **P**rimo. quia dicit' qualitas per compatione' ad habent'e. sed dicit' quantitas per compaco'es ad obiectu'. z sic non est qu'ntitas virtutis equaliter fundamentu' e'q' litatis z silitudinis. **S**c'do quantitas p'ntu' non fundat equalitate' nisi prout o'iquaqz eadem est in equalibus. sed silitudine'z fun dat siue sit o'iquaqz eade' in silitibus. siue no' eade'. **C**ui' exemplu' est. vt aer z ignis dicuntur bene silitos in caliditate. sed non equalis. eo q' equalitas sup'radat silitudini. excludit

*Ad p'p'orcionabile q' p'p'...*

*sup'posita*

*Dimensionis*

*Ad 7. q. 1. dicitur...*

omnis differentiē. **A**d confirmationē dōm. q̄ magis et minus dicitur dupl. Uno q̄m in tensionē et remissionē. et sic minor est vera et maior falsa. si prope capiatur egle et ineqle. Alio dicitur magis et min⁹ q̄m extensionē. et sic minor est falsa. q̄ in qlitate nō est mai⁹ et min⁹ q̄m extensionē per se et p̄pe. s̄z solū per accūs inq̄tū tantū ē albū quāta ē superficies mediāte q̄ inest sube. **A**d septimū dōm q̄ an⁹ est falsum. q̄ omnis quātitas est eglis alteri vel ineqle. sed nō oportet q̄ ois quātitas sit equalis alteri v̄l ineqle quantitati. sed illi cui est cōpabilis. Nunc autē linea nō est cōpabilis nūero. q̄ nō pueniunt specie. et ergo nō oportet q̄ linea sit eglis numero vel ineqle. **A**d octauū dōm. q̄ equale et ineqle nō opponantur p̄dictorie. quia ineqle nō valet tantū sicut nō equale. s̄z ineqle in p̄posito valet tm̄ sicut illud qd̄ h̄z quātitatē excedentē vel excessam. q̄ ineqle ē qd̄ excedit alteruz vel ab altero excedit. Si v̄o ca. p̄iat p̄dictorie vt tm̄ v̄z sic nō egle. sic nō est in quātitate tm̄. s̄z in omnibus alijs.

**A**urca textū istum de proprietatibus sunt dubia. **P**rimū est. quare nō ponit propriū quātitati diuidi in infinitū. cū tm̄ hoc nulli alij a quātitate pueniat. **S**olucō Alberti. Diuidi in infinitū non puenit quantitati s̄m esse p̄dicabile. et rōez mensure. sed conuenit sibi in rōe entis. et ergo nō ponit pro p̄prietate q̄titatis vbi quātitas s̄m esse p̄dicabile p̄sident.

**S**cōm dubium est. Quare vniuoce p̄dicari nō assignat propriū quātitati sic sube cū tm̄ quātitas sit genus generalissimū. cū est vniuoce p̄dicari de suis sp̄ibus. **S**olucō. illi due p̄nt assignari rōez. **P**rima vniuoce p̄dicari est p̄dicari noie et rōe. sed accūs nō habz perfectā rōez et p̄plē cū diffinat p̄ additamētm̄. ergo nō assignat sibi propriū noie et ratiōe p̄dicari. **S**cōda ratio Alberti est. q̄ vniuoce p̄dicari cōuenit substantie inq̄tum est genus generalissimū. et ideo ex hoc sufficienter datur intelligi q̄ etiā pueniat quātitati que ē genus generalissimū ad omis suas sp̄es.

**T**ercium dubium. Quare significare hoc aliquid nō dicit p̄prietas quantitatis. sicut substantie. **S**olucō. quia significare h̄ aliquid est significare vniū numero. Quantitas v̄o et alia accūs non habent vnitatē numeralez proprie nisi per subiectum. et non per aliquid essentie eorum. substantia vero habet materiam tanq̄ partem sui que est etiam eiusdem p̄dicamenti cum ea.

**A**liquid vero talia dicitur quecuq̄ hoc ipm̄ qd̄ sunt aliorum dicitur. vel quolibet alit̄ ad aliud. vt manus id qd̄ est. alteri dicitur aliquid em̄ mai⁹ dicit. et duplum alteri dicit id qd̄ ē. alicui em̄ duplum dicit. **S**ilr̄ autem et alia quecuq̄ sunt h̄mōi. at v̄o sint etiā et hec ad aliqd̄. vt habitus. affectus. disciplina. positio. hec em̄ oia que dicta sunt hoc ipm̄ qd̄ sunt aliorum dicitur. et nō aliter ad aliud. **H**abitus em̄ alicui⁹ habitus est. et disciplina alicui⁹ disciplina. et positio alicui⁹ positio. s̄z et alia silr̄. ad aliqd̄ ergo sunt quecuq̄ id qd̄ sunt aliorum dicitur. v̄l quolibz aliter ad aliud. vt mons magnus dicitur ad montē aliū. mag⁹ nū em̄ ad aliquid d̄z. et silr̄ alicui silr̄ e. et omnia talia silr̄ ad aliqd̄ dicitur. **S**unt autē et accubitus et statio et sessio positio nes quedā. positio v̄o ad aliqd̄ est. iace re autē et stare vel sedere ipsa quidē nō sunt positio nes. denoiatiue v̄o ab his que dicte sunt positio nes nomiantur. **A**d aliquid v̄o talia dicitur quecuq̄. **I**stud est quartū caplm̄ in quo ph̄s̄ d̄terminat de tercio p̄dicamēto. qd̄ vocat ad aliqd̄ siue relacō. et diuidit in duas p̄tes p̄ncipales. q̄ in p̄ma p̄te d̄terminat de relacōe q̄tm̄ ad ei⁹ essentia. **I**n scōda p̄te de ea q̄ ad accūsia siue p̄prietates. **S**cōda ibi Inest autē p̄netas. **P**rima pars diuidit in tres p̄tes. q̄ p̄mo p̄te d̄difficōez relacōis. et d̄clarat eā p̄ exēpla. et remouet dubium scōda ibi. nec magis. scia ibi. **S**unt autē. **Q**uo ad primā p̄te d̄t sic. q̄ ad aliqd̄ talia dicitur q̄ cuq̄ hoc ipm̄ qd̄ sunt dicit aliorum id ē referuntur ad aliud in habitudine gr̄i casus vel quolibet alit̄ sup̄. referuntur ad aliud. i. aliqd̄ alio⁹ sc̄z i habitudine d̄ri casus acti v̄l ablati. **U**t manus. **H**ic ph̄s̄ d̄clarat deā sua p̄ exēpla. **E**t diuidit i duo. **P**rimo exēplificat de relacōe s̄m esse. **S**cōdo de relacōe s̄m dici. p̄ d̄t vt mai⁹ id qd̄ ē alteri d̄. Quia mai⁹ d̄ alit̄ mai⁹. et duplū s̄m id qd̄ est alteri d̄. q̄ duplū ē alicui⁹ duplū videlicet dimidiū siue subduplū duplū. **E**t silr̄ d̄m est de alijs que oia sunt simplr̄ et s̄m esse relatiua. **S**ed nō tantū p̄dicta et eis silr̄a sunt relatiua. sed habitus affecti

magis debet esse in his q̄  
magis p̄t̄ et linea et  
q̄ p̄ d̄m̄ p̄netas

magis et d̄m̄ p̄  
magis p̄netas et p̄  
oppo. et d̄m̄  
magis nō equale et  
oppo. et d̄m̄

magis p̄netas et d̄m̄  
magis p̄netas et d̄m̄

disciplina posita. qz hec omnia hoc ipm qd sut alioz dicuntur. id e fm opacoez ad alia. Quia habitus alicui est habitus scz hntis. hns es dr fm accm casum vt hns habitm hns. z disciplina dicitur alicui disciplina. scz disciplina. z disciplinatu dr in ablatio disciplina disciplinatu. Silr positio dr priu positay posico. sed pres posite sunt posicoe posite. qz ptes ordinate in toto sunt posicoe ordinate. z silr se hnt alia relatina. Et g per exempla cludit diffinico ad aliqd supius in pncipio posita ista. Ad aliqd sunt quectioz hoc ipm qd sunt alioz dicuntur vel quoliter aliter ad aliud. vt mons dr mag nus ad aliu montem sup. minor. qz magnu dicit ad aliqd. z silr est alicui silr z omnia talia similiter dicuntur ad aliquid.

Sunt autem z accubir. In hac parte remouet qdd dubiu dicens. qz accubir statuo z sessio sunt quedam posicoes. qz sunt ordia tiones partiu in toto. z dcm est qz posico est ad aliqd. Posset g aliqs dubitare an stare sede re iacere accubere q significat verbalit etia esset posicoes z ad aliqd. Ad qd mt phns qz predica non sunt posicoes. sz a posicoib denotiati ue sunt dicta. no sunt posicoes sup. fm sua nomina licet non sint alteri pdicamenti fm veritate. Qz aut denotiatiue a posicoib sunt dicta pz qz ille sedet cui inest sessio vt act z stat cui inest statio vt act. z accubir cui inest accubitus vt actus. z silr de alijs est dicendm.

Questio. vtrum ad aliquid sit predicamentum ab omnibus alijs realiter distinctum. Et videtur pmo q non. qz ome predicamentu distinctum dz habere proprias species z dnas. sed relatio non est hmoi. Minor. Quia illud qd no habz realitate nisi ex altero etia no habet spes z dnas nisi ex altero. sz relatio est hmoi. Minor pz autoritate phi qz to metaphisice. q spes assignat z dnas fm differencias absolutoz. Seco sic. Ome pdicamentu dz ee pncipiu. sz impossibile est relacoz esse pncipiu pncipiu. cu in omnia e maxime repens. g. Tercio. Ad aliqd e oib alijs generibus immixtu. ergo no est pdicamentu distinctum. Consequencia tenet. Quia essentie pdicamentoz sunt ungmire. Ans pz. qz in qlibet pdicamento z vniversaliter in omib reb inuenitur relaco. Quarto sic. quicqd fm intellectm hz aliqd an se pter suu sbiectu. no pot esse predicamentu. sed ad aliqd e hmoi. Quinta e nota. Minor pbaf. qz pdicamentu dz esse genus generalissimu. sz gen generalissimu. nihil haz

si se fm intellectm. vt patet per diffinicoez generalissimu. Minor probaf. qz ad aliquid im portat copacoes que an se habet ratione z cau sam compacois. Quinto. Ome predicamentum debet esse ens reale extra aiām. z no ens ra cois tm. sed ad aliqd non est ens reale. sed ens rois. Maior patet per phi qz to metaphisice vbi diuidit ens reale in decē pdicameta. Minor pz. qz compatio qua dicit ad aliqd non e ens nature. sed actus rois eo qz e actus copan tis. compans aut est intellect. Sexto. ome pn siue pdicamentu dz significari sine pplexione. sz istud no significat incoptere. qz vocat ad aliqd. z g videt qz meli fuisset noiati illo noie qd e relatiu vl relaco. Septimo. nullu ens reale pr acqri in altero sine mutacoē. sz relatio pr acqri de nouo sine mutacoē. g no est ens reale. g no e generalissimu vel predicamentu l pncipiu. Octauo. si ad aliqd. esset pdicamentu siue generalissimu. tunc seqretur ipm esse relatiu. z p pns habebit correlatiu. z cu relatiu z correlatiu sunt simul natura erūt duo generalissima. z sic erūt plura qz dcc.

In oppositum est pbus z ponit iste discursus. Maior. duo sunt relatiōis modi primordially distincti. qz ap pellant rationales philosophi. d aali quid fm esse z fm dici. Minor. Relatiua fm ee simplr respectiua. hnt ee in genericu. z esse ad. dñalez specificum. Conclusio ergo ad aliqd fm ee e pdicamentu ab alijs distinctu pueneci b noie qz relationis vel relatiui appellatu.

Maior ppō pbaf ex comuni distinctioe lo gicoz ponentiū illā diuisione relatiuoz. appellāt at relatiua fm ee z simplr. illa qz totū ee e ad aliud se habere. sicut pat vocat relatiuū fm esse qz totū esse patris est ad filiū. z totū esse filij e ad patrē. Relatiua so fm dici appellāt qz mo tant respectū. sz principalit significāt absolutū sicut scia. quia qualitatem existentem in ani ma. z pter hoc notat respectū ad seibile. Et ista relatiua fm dici inueniuntur in qlibet genere. qz materia dicit relatiue ad formā. scia ad seibile pres sbstatiay ad totū. Sed pncipia etiam di cūt respectū ad extrinseca. sicut patebit cu de qlibet suo loco fuerit sermo. Minor patet. qz relatiua fm esse quoz totū esse e respectus ad al terz sūt accūa. z sūt talia accūa gna primi cōne nit eiseē in. qd p mune habet cu alijs generibz accidentiū qbus puenit esse in subiecto inesse

**I**stud tñ eē in puenit relatis rōe fundamētōrū que accētia sunt. 7 quib⁹ mediātibus sbiect⁹ in nascūtur. si em̄ relatis pueniret eē in. pter eē in fundamētōr. tñc rō possz relatio aduenire d̄ no no sine mutatiōe. qz nō pōt noua entitas acq̄ri sine mutatiōe. Et iā ipa necessario faceret cōpositiōz cū eo cui⁹ est. cū cōpositio fiat penes eē in. Nunc aut̄ oim vē philosophātū assertō est relatiōz nō facē pōz cū eo cui aduēit. Imo fm̄ Albertū 7 Tho. fm̄ sui ppriā rōez nec est ens. nec nō ens. nec d̄ pfectiōz. nec impfectiōz. 7 sic manifestū est q̄ relatio hz duplex eē. s. genericiū et d̄nriale. **C**onclusio seq̄tur ex p̄miss⁹ q̄ ad p̄mā partē. tñ p̄ maiori ei⁹ declaratiōe notan⁹. Douz eē fm̄ d̄m Albertū. q̄ duplex eē accēs. qd̄ daz qd̄ seq̄tur subiectū grā p̄ncipioz intrinse coz. 7 nō grā extrinseci ad subiectū p̄pati. sic sūt quātitas 7 q̄litas. quoz p̄mū causā a toto p̄posito grā materie. scdm̄ grā forme. 7 tale eē accēs dēns q̄scēs in subiecto. qz nō depēdet ad alterū extra subiectū. Aliud est accēs p̄ns p̄fectū esse subiecti nō grā p̄ncipioz eēntialū subiecti ab solute. s. ex aliq̄ qd̄ est extrinsec⁹ se h̄ns ad p̄ncipia eēntialia. i. ex h̄ q̄ subiectū ad extrinsecūz qd̄ est extra subaz p̄ncipioz subaliuz se h̄z. sic ad h̄ q̄ aliq̄d se h̄z vt p̄mū. 7 aliq̄d vt scd̄z. Et vnū vt totū 7 reliquū vt ps. vel vt oueniēs vl̄ d̄sferēs ab illo extrinseci. seq̄tur q̄ vnū sit cōpabile ad aliud fm̄ ipaz rez. q̄ p̄patio ducit ad actū q̄ntalia actu ad seincez p̄ intellectū cōparātur. Et eodē mō ex h̄ q̄ aliq̄s generat aliuz. seq̄tur q̄ sit pater. 7 ex h̄ q̄ q̄s genitus eē sic fili⁹. absq̄ hoc q̄ aliq̄s coz aliquā formā recipiat. Et ex isto p̄z. q̄ relatio parū aut̄ nihil cōpositiōis inducit in eo cui aduēit. scd̄a ps d̄t q̄ ad aliq̄d est cōueniētiō nōmē ist⁹ gener⁹. p̄ cui⁹ declaratiōe notandū est. fm̄ d̄m Albertū 7 vlticuz in sūma. q̄ forma relatiōis q̄ in re est relatio p̄ tripl̄r cōsiderari. Uno mō absolute cū exclusiōe subiecti et sic significat noie relatiōis. Alio mō p̄ cōpationē ad subiectū cūz potētia referibilitatis ad terminū 7 sic significat noie relati. Tercio p̄ habitudinē ad terminū cūz p̄cisiōe subiecti 7 fundamētū. 7 sic significat noie ad aliq̄d. P̄rio mō m̄ime nobis innotescit. 7 maḡ pprie significat p̄ relatiōem. 7 pp̄issime p̄ hoc nomē ad aliq̄d. qd̄ sic ond̄itur. qz fm̄ Boetū 7 d̄m albrum duplex est p̄ncipiū relatiōis. materiale scz qd̄ referitur. 7 formale qd̄ est duplex. vnū qd̄ est dependētia ad terminū. Aliud qd̄ est dependētia termin⁹. Et qz impositio nois fit a foza relatiōis de cui⁹ formali rōe est dependētia ad alterū. 7 termin⁹ dependētia. id ad aliq̄d est nō cōueniētissim⁹